ATA Nº 01/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GEOGRAFIA 1

UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ 2

 3

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, a partir das 09h00, em 4
reunião conforme convocatória 01/COGEO/2025, na modalidade online (conforme RESOLUÇÃO 5
N.º 001/2020 REITORIA/UNESPAR), por meio do aplicativo Google Meet, o Colegiado do Curso 6
de Geografia, contando com a presença dos seguintes membros: A Profa Dra. Ariana Castilhos dos 7
Santos Toss Sampaio, Prof. Dr. Carlos Cassemiro Casaril, Profa Dra. Edilaine Valéria Destefani 8
Cunha, Prof. Dr. Estevão Pastori Garbin, Profa Dra. Flaviane Ramos dos Santos, Prof. Dr. Gilmar 9
Aparecido Asalin, Prof. Dr. José Antônio Demétrio, Prof. Dr. Virgílio Manuel Pereira Bernardino, 10
Prof. Dr. André Jesus Periçato e Profa Msa Maria Carolina Beckauser. A pauta da reunião 11
compreendeu os seguintes itens: 1. Aprovação dos planos de ensino; 2. Aprovação de 12
relatórios; 3. XXX Semana de Geografia da UNESPAR e II Encontro Regional de Geografia 13
do Noroeste do Paraná; 4. Calendário de reuniões do Colegiado; 5. Outros assuntos.1. 14
Aprovação dos Planos de Ensino: o professor Carlos Cassemiro Casaril apresentou os planos 15
de ensino referentes ao ano letivo de 2025, os quais foram analisados pelos docentes, que 16
conferiram as informações das respectivas disciplinas. Após discussão, os planos foram 17
aprovados por unanimidade. 2. Aprovação de Relatórios: foram apresentados e deliberados os 18
seguintes relatórios: Relatório final do projeto de pesquisa "Diagnóstico da qualidade das águas 19
de nascentes do ribeirão Paranavaí – Paraná", de autoria do professor José Antônio Demétrio, 20
sob relatoria dos professores Edilaine Valéria Destefani Cunha e Estevão Pastori Garbin. Os 21
relatores destacaram que o documento atende aos requisitos institucionais e contava com um 22
manuscrito ainda não submetido para publicação. O parecer foi favorável e o relatório aprovado 23
por unanimidade; O projeto de pesquisa intitulado, "Diagnóstico das águas de efluentes de 24
agroindústrias de Paranavaí", proposto pelo professor José Antônio Demétrio, foi relatado pelo 25
professor Carlos Cassemiro Casaril, com parecer favorável. O projeto foi aprovado por 26
unanimidade; Relatório parcial do projeto de extensão "Geo em Ação: Importância da UNESPAR, 27
Campus de Paranavaí, para o desenvolvimento local e regional - destaque para o curso de 28
Geografia na qualificação profissional", coordenado pelo professor Carlos Cassemiro Casaril e 29
relatado pelo professor José Antônio Demétrio. O parecer foi favorável e o relatório aprovado por 30
unanimidade; Relatório final do projeto de ensino "O Sensoriamento Remoto como Recurso 31
Didático para o Ensino de Geografia", coordenado pelo professor Estevão Pastori Garbin e 32
relatado pela professora Ariana Castilhos dos Santos Toss Sampaio, com parecer favorável. O 33
relatório foi aprovado por unanimidade; Relatório parcial do projeto de extensão "A Importância da 34
Reciclagem para a Preservação do Meio Ambiente", coordenado pela professora Ariana Castilhos 35
dos Santos Toss Sampaio e relatado pela professora Flaviane dos Santos. O parecer foi favorável 36
e o relatório aprovado por unanimidade; Relatório parcial do projeto de extensão "A Restauração 37
da Trilha Geográfica como Possibilidade para o Ensino de Geografia", coordenado pela 38
professora Ariana Castilhos dos Santos Toss Sampaio e relatado pelo professor Virgílio Manuel 39
Pereira Bernardino, com parecer favorável; O relatório foi aprovado por unanimidade. Relatório 40
final do projeto de ensino “O Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra: Uma Análise 41
Interdisciplinar no Assentamento Sétimo Garibaldi”, coordenado professora Ariana Castilhos dos 42
Santos Toss Sampaio foi relatado pelo professor Gilmar Aparecido Asalin, com parecer favorável. 43
O relatório foi aprovado por unanimidade. 3. XXX Semana de Geografia da UNESPAR e II 44
Encontro Regional de Geografia do Noroeste do Paraná: Diante da necessidade de 45
planejamento e definição antecipada de datas para a XXX Semana de Geografia da UNESPAR e 46
o II Encontro Regional de Geografia do Noroeste do Paraná, o professor Carlos Cassemiro Casaril 47
sugeriu a nomeação de uma comissão organizadora. O professor Estevão Pastori Garbin se 48
prontificou a assumir a coordenação geral do evento, contando com a colaboração na comissão: 49
da coordenação pedagógica dos professores Gilmar Aparecido Asalin, Ariana Castilhos dos 50
Santos Toss Sampaio, Flaviane dos Santos e Maria Carolina Beckhauser e na coordenação 51
administrativa do professor Carlos Cassemiro Casaril. A comissão foi aprovada por unanimidade. 52
4. Calendário de Reuniões do Colegiado: o professor Carlos Cassemiro Casaril apresentou o 53
calendário de reuniões do Colegiado de Geografia para o ano de 2025. Após discussão, o 54
cronograma foi aprovado por unanimidade. 5. Outros Assuntos: o professor Carlos Cassemiro 55
Casaril informou que o Laboratório de Cartografia Digital está passando por um processo de 56
pintura e manutenção, com previsão de conclusão nos próximos dias; a professora Edilaine 57
Valéria Destefani Cunha relatou que o Laboratório de Geologia passou por uma limpeza geral, 58
receberá pintura em breve e foi equipado com novas cadeiras; o professor Carlos mencionou que 59
está planejando o cronograma de atividades para a Semana de Planejamento do início do ano 60

Ata 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Cassemiro Casaril (XXX.686.399-XX) em 07/02/2025 09:41. Inserido ao documento 1.110.738 por: Carlos
Cassemiro Casaril em: 07/02/2025 09:34.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3956b1d8e85163a6a1866ba98b0b3edd.

letivo, contemplando a organização do projeto do Atlas Geográfico, a definição das datas da 61
Semana de Geografia, a discussão preliminar sobre a reformulação do PPC, o acolhimento dos 62
novos alunos ingressantes e a realização de uma palestra virtual sobre o uso da Inteligência 63
Artificial no ensino. Nada mais havendo a ser tratado, o professor Dr. Estevão Pastori Garbin 64
lavrou a presente ata, registrada sob o número 01/2025, que segue assinada eletronicamente 65
pelos docentes participantes da reunião. 66

Ata 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Cassemiro Casaril (XXX.686.399-XX) em 07/02/2025 09:41. Inserido ao documento 1.110.738 por: Carlos
Cassemiro Casaril em: 07/02/2025 09:34.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3956b1d8e85163a6a1866ba98b0b3edd.

Ata 134/2025.
Documento: ATA012025COGEOfeitapeloEstevao.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Cassemiro Casaril (XXX.686.399-XX) em 07/02/2025 09:41 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, André
Jesus Periçato (XXX.149.979-XX) em 07/02/2025 09:45 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Ariana Castilhos dos Santos Toss Sampaio (XXX.506.858-
XX) em 07/02/2025 09:52 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Virgilio Manuel Pereira Bernardino (XXX.152.319-XX) em 07/02/2025 09:54 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Estevao Pastori Garbin (XXX.824.099-XX) em 07/02/2025 09:56, Maria Carolina Beckauser (XXX.435.819-XX) em
07/02/2025 10:59 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Gilmar Aparecido Asalin (XXX.013.509-XX) em 07/02/2025 11:09, Jose Antonio Demetrio
(XXX.103.909-XX) em 07/02/2025 12:21 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO.

Assinatura Simples realizada por: Flaviane Ramos dos Santos (XXX.436.338-XX) em 07/02/2025 09:59 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Edilaine
Valeria Destefani Cunha (XXX.766.539-XX) em 07/02/2025 14:50 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO.

Inserido ao documento 1.110.738 por: Carlos Cassemiro Casaril em: 07/02/2025 09:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3956b1d8e85163a6a1866ba98b0b3edd.